Дело №5-251/3-2022
УИД 16MS0081-01-2022-001061-56

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 мая 2022 года                                                                     г. Азнакаево РТ
Мировой судья судебного участка № 3  по  Азнакаевскому судебному району  Республики Татарстан  Калиниченко М.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении
Самусенко А.М.,..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..,
установил:
 ..ДАТА..ВРЕМЯ... на улице ..АДРЕС.., водитель Самусенко А.М., управлявший автомобилем «АУДИ, государственный регистрационный знак …. совершил нарушение п. 2.3.2 ПДД РФ, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении мед.освидетельствования в медицинском учреждении на состояние опьянения, чем нарушил ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
В судебное заседание Самусенко  А.М.не явился, представил заявление о рассмотрении дела без его участия.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Водитель транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, инженерно-технических и дорожно-строительных воинских формирований при федеральных органах исполнительной власти, спасательных воинских формирований Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения также по требованию должностных лиц военной автомобильной инспекции.
Частью 1 ст. 12.26 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Установлено, что  ..ДАТА..ВРЕМЯ... на улице ..АДРЕС.., водитель Самусенко А.М., управлявший автомобилем «АУДИ, государственный регистрационный знак …., не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении мед.освидетельствования на состояние опьянения.
Факт совершения Самусенко А.М. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 16 РТ № 01732388 от ..ДАТА.. составленным уполномоченным на то должностным лицом, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 217279 от ..ДАТА.., в котором указано, что основанием для отстранения Самусенко А.М. от управления транспортным средством является: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, составленный с использованием видеозаписи,АКТом 16 АО №  149633 освидетельствования на состояния алкогольного опьянения,результат составил 0,574 мг/л, АКТ ом мед.освидетельствование № 25 от ..ДАТА.., в котором указано, что Самусенко А.М. от прохождения от освидетельствования на состояние опьянения отказался, что подтверждается его подписью, протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ № 0515954 от ..ДАТА.., рапортом, справкой о нарушениях ПДД, видеозаписью.
Суд считает, что оснований не доверять  сотрудникам ДПС не имеется, т.к. выполнение сотрудниками ДПС своих профессиональных обязанностей по выявлению и пресечению правонарушений на дорогах не может быть отнесено к личной или иной заинтересованности в исходе конкретного дела.Таким образом, у суда не имеется оснований сомневаться в правдивости сведений, изложенных сотрудником ДПС в ходе судебного рассмотрения, а также правомерности иных действий относительно фиксации обстоятельств совершения административного правонарушения Самусенко А.М.
Из материалов дела усматривается, что протоколы, отражающие применение мер обеспечения производства по делу составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены правильно.
Таким образом, мировой судья, оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств и в их совокупности, приходит к выводу о виновности Самусенко А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, который неоднократно привлекался к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 12.26 ч. 1, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
признать Самусенко А.М.   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Штраф подлежит оплате в 60-дневный срок. В случае неоплаты административного штрафа в срок, штраф подлежит взысканию в принудительном порядке.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

                    Мировой судья                                       М.М. Калиниченко